
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南庞氏金科管业有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：云南庞氏金科管业有限公司

编制日期：2021 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录
一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................22
[...]
无极性，也会瞬时性地造电子分布的不对称而形成电极，并诱导与其相对应

的原子或分子产生分电极。在这两个分电极之间，便产生微弱的静电相互作

用力。活性炭也能通过使用氧化剂，还原剂进行处理，让表面官能团发生变

化，此时，比表面积及孔径也将发生变化。由于活性炭是比较非极性的物质，

对有机废气具有很强的亲和性；即使有水份存在，吸附性能下降的也不大。

活性炭的吸附性能由空隙大小与比表面积决定，空隙的大小决定对吸附质的

选择性，而比表面积的大小则决定了吸附容量。活性炭的特点是比表面积及

比孔容积大，单位重量的吸附量也大。

本项目挤压工序产生的有机废气经集气罩收集后，通过一套活性炭吸附

装置处理，经 1根 15米高的排气筒排放。根据参考目前国内现行的处理有机

废气有效的方法，本项目先通过集气罩收集，然后进入活性炭吸附装置处理

后排气筒排放。

综上所述，项目采用“活性炭吸附装置”处理有机废气是合理、可行的。

2、水污染物

（1）污染源分析

①办公生活废水

本项目办公生活废水产排情况统计详见下表。

表4-7 本项目办公生活废水产排情况统计表

产污排污环节 办公生活污水

产生量（m3/a） 216

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植

物油

污染物产生量（t/a） 0.086 0.065 0.065 0.008 0.002 0.01
污染物产生浓度（mg/L） 400 300 300 35 8 50

排放形式 间接排放

治理

设施

处理能力 /
收集效率（%） 100

治理工艺
①食堂废水先经隔油池预处理后排至化粪池。

②所有办公生活废水一起进入化粪池处理达标后排入污水管网。

治理效率 39.56 38.85 30 8 10.93 60
是否为可行技术 是

污染物排放量（t/a） 0.052 0.040 0.045 0.008 0.001 0.004
污染物排放浓度（mg/L） 241.8 183.5 210 32.2 7.1 20



74

排放去向 海口水质净化厂

排放规律 连续

排放

口基

本情

况

编号及名称 1#
类型 一般排放口

地理坐标 E102.53368914°，N24.81866241°

排放标准
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）（表

1）A等级标准

监测

要求

监测点位 化粪池出口

监测因子 COD、BOD5、SS、总磷、氨氮、动植物油

监测频次 每年一次

本项目的生产废水为冷却过程产生的冷却废水，经冷却循环水池处理后

循环使用，定期外排水设收集池沉淀后排至市政管网。项目运营期间办公生

活污水的产生量为 0.72m3/d，216m3/a。根据《城市污水回用技术手册》（金

兆丰、徐竟成等编著，化学工业出版社，2004年版），我国城市生活污水水

质统计数据中，COD约为 250~1000mg/L、BOD5为 100~400mg/L、SS为

200~350mg/L、氨氮为 20~85mg/L、总磷为 4~15mg/L、动植物油 20~50mg/L；

项目生活废水水质产生情况如下：COD为 400mg/L、BOD5为 300mg/L、SS

为 300mg/L、氨氮为 35mg/L、总磷为 8mg/L、动植物油为 50mg/L。生活污

水依托三昌公司的隔油池、化粪池处理达标后排入园区污水管网。

改扩建完成后，全厂办公生活废水产排情况统计见下表。

表4-8 全厂办公生活废水产排情况统计表

产污排污环节 办公生活污水

产生量（m3/a） 864

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植

物油

污染物产生量（t/a） 0.346 0.259 0.259 0.030 0.0069 0.043
污染物产生浓度（mg/L） 400 300 300 35 8 50

排放形式 间接排放

治理

设施

处理能力 /
收集效率（%） 100

治理工艺
①食堂废水先经隔油池预处理后排至化粪池。

②所有办公生活废水一起进入化粪池处理达标后排入污水管网。

治理效率 39.56 38.85 30 8 10.93 60
是否为可行技术 是

污染物排放量（t/a） 0.209 0.159 0.181 0.028 0.006 0.017
污染物排放浓度（mg/L） 241.8 183.5 210 32.2 7.1 20

排放去向 海口水质净化厂

排放规律 连续



75

排放

口基

本情

况

编号及名称 1#
类型 一般排放口

地理坐标 E102.53368914°，N24.81866241°

排放标准
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）（表

1）A等级标准

监测

要求

监测点位 化粪池出口

监测因子 COD、BOD5、SS、总磷、氨氮、动植物油

监测频次 每年一次

（2）污水达标的可行性分析

根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出版社，

2010 年版），隔油池对生活废水中动植物油去除效率为 60%~80%，本项目

取 60%，根据《城市生活污水中污染物分类及处理性评价》（给水排水：Vol.30

NO.9 2004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八）及其他相关资料，化粪池对

生活废水中的污染物去除效率为：CODcr39.56%、BOD538.85%、SS30%、氨

氮 8%、总磷为 10.93%。则办公生活废水经过隔油池+化粪池处理后污染物浓

度为：COD 为 241.8mg/L、BOD5 为 183.5mg/L、SS 为 210mg/L、氨氮为

32.2mg/L、总磷为 2.9mg/L、动植物油为 20mg/L。根据以上分析，项目区办

公生活废水水质能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1、A等级标准，即 BOD5：350mg/L，COD：500mg/L，SS：

400mg/L，氨氮：45mg/L。

（3）项目依托污水处理设施可行性分析

项目员工生活废水依托使用昆明三昌汽车配件制造有限公司厂区内配套

污水管道、隔油池及化粪池收集处理达标后，经海口工业园区污水管网进入

昆明市海口水质净化厂处理。根据调查，昆明三昌汽车配件制造有限公司于

2016年 10月 21日取得昆明市环境保护局关于对《昆明三昌汽车配件制造有

限公司汽车配件制造建设项目环境影响报告书》的批复（昆环保复[2016] 307

号）。但由于试运营过程中经营不善，试运营期间将所有生产设备卖出，被

迫将所有厂房包括生活楼进行出租，故三昌汽车配件制造有限公司未进行竣

工环境保护验收。

为了解员工生活废水依托使用昆明三昌汽车配件制造有限公司厂区内配



76

套污水管道、隔油池及化粪池收集处理是否达标可行，根据调查，发现公司

隔壁企业云南首度玻璃有限公司员工与本项目一样依托使用三昌汽车配件制

造有限公司厂区内现有的食堂、职工宿舍、卫生间等配套生活设施，生活污

水与本项目一样依托三昌公司的隔油池、化粪池处理达标后排入经管网进入

昆明市海口水质净化厂处理。云南首度玻璃有限公司于 2019年 11月委托云

南佳测环境检测科技有限公司进行下半年年检，年检对废水总排口水质进行

了监测，监测结果如下：

表 4-9 废水检测结果

项目

地点/编号/日期
SS COD 总磷

动植物

油
氨氮

污水总

排口

W1-1-1 2019-11-
20

12 22 0.36 0.49 0.208
W1-1-2 16 24 0.38 0.44 0.194
W1-1-3 20 21 0.40 0.42 0.184

根据监测结果，生活污水依托三昌公司的隔油池、化粪池处理后能达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1、A等级标准，

由此本项目员工生活废水依托昆明三昌汽车配件制造有限公司厂区内配套污

水管道、隔油池及化粪池收集处理可行。

（4）冷却水定期排水处理设施可行性分析

冷却工序产生的冷却废水经冷却塔冷却后储存于循环蓄水池，循环使用，

但定期需要外排，项目冷却工序为间接冷却，水质简单，根据公式计算，项

目平均每天冷却水排水量约为 0.024m3，约 3个月左右排一次，则排放量为

2.16m3，环评提出定期排放循环水设置 1个 3m3收集池进行收集沉淀，收集

池容积足够容纳冷却水定期排水进行沉淀处理。根据工业循环冷却水处理设

计规范（GB/T50050-2017）中循环冷却水沉淀处理的基本工艺是比较普遍采

用的处理程序。综上，本环评提出的冷却水定期外排水处理设施可行。

（5）依托昆明市海口水质净化厂处理可行性分析

根据现场踏勘，海口水质净化厂位于大营庄以北，螳螂川以南，属于《昆

明市滇池环湖南岸干渠截污工程》建设内容之一；总占地 85.6亩，一期占地 62.3

亩，采用曝气氧化沟处理工艺，目前设计日处理规模为 3.0万m3/d，服务人口

11.1万人，纳污面积 13km2，接纳滇池西岸海口镇至海口水质净化厂沿线的生



77

活污水。海口水质净化厂于 2009年 12月开工，2010年 10月基本建成。污水处

理工艺流程为：粗格栅——提升泵——细格栅一沉砂池——A/A/O氧化沟——

二沉池——提升泵——V型滤池——紫外线消毒——排放。出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准进入螳螂川。2016

年 12月，海口水质净化厂一期工程完成环保“三同时”验收，验收监测期间水质

净化厂实际处理水量为 219万m3/a，运行负荷为 20%，COD和氨氮的排放总量

分别为 45.99t/a和 0.09t/a。本项目废水经隔油池、化粪池处理后，满足昆明市海

口水质净化厂进水水质要求，且项目水量较小，对昆明市海口水质净化厂冲击

较小，故项目废水进入昆明市海口水质净化厂处理是可行的。

3、噪声

项目运营期噪声主要来源于各种生产设备运行及运输车辆产生的噪声。

（1）机械噪声影响分析

①噪声源分析

本项目建设完成后主要噪声设备源强及采取降噪措施后噪声值见表

4-10。
表 4-10 项目运营期主要设备噪声源强值

序

号
设备名称

源

强
数量

排放

方式
降噪措施

降噪后

单台设

备源强

降噪后

多台源

强

位置

1 搅拌机 80 8台 连续 减震、厂房隔声 65 74 生产车间

2 切割机 80 2台 连续 减震、厂房隔声 65 68 生产车间

3 挤出机 75 8台 连续 减震、厂房隔声 60 74 生产车间

4 成型机 75 10台 连续 减震、厂房隔声 60 70 生产车间

5 牵引机 85 2台 连续 减震、厂房隔声 70 73 生产车间

6 自动割刀 80 2台 连续 减震、厂房隔声 65 68 生产车间

7 空压机 85 2台 连续 减震、厂房隔声 70 73 生产车间

②贡献值预测

A、本次评价主要针对生产车间设备噪声进行预测分析，由于本项目厂

界 200m范围内没有噪声敏感点，故预测点主要为项目厂界。在考虑距离衰

减及墙壁阻隔的情况下，利用距离传播衰减模式对声源贡献值进行预测，预

测模式如下：

LA(r)= LA(r0)－20lg(r/r0)-△L



78

式中：LA（r）——距离声源r处的A声级，dB(A)；

LA（ro）——距声源ro处的A声级，dB(A)；

ro、r——距声源的距离，m；

△L——其它衰减因子，dB(A)。

B、根据噪声叠加公式可计算出各预测点的贡献值，噪声叠加公式如下：

Leq＝10lg∑（100.1L1+100.1L2+…100.1Lｉ）

式中：Li——其中单个噪声源的声级数，dB（A）

Leq——噪声源叠加后的值。

本项目建设完成后运营期的噪声衰减结果详见表 4-11。

表 4-11 建设完成后各机械设备噪声随距离的发散衰减 单位：dB(A)
距声源距 m 1 10 20 30 40 50 60 100 110 120 130

噪声衰减值 0 20 26 29.5 32 34 35.5 40 41 41.6 42.3

搅拌机 74 54 48 44.5 42 40 38.5 34 33 32.4 31.7

切割机 68 48 42 38.5 36 34 32.5 28 27 26.4 25.7

挤出机 74 54 48 44.5 42 40 38.5 34 33 32.4 31.7

成型机 70 50 44 40.5 38 36 34.5 30 29 28.4 27.7

牵引机 73 53 47 43.5 41 39 37.5 33 32 31.4 30.7
自动割刀 68 48 42 38.5 36 34 32.5 28 27 26.4 25.7
空压机 73 53 47 43.5 41 39 37.5 33 32 31.4 30.7

项目运营期噪声源与各预测点的距离见表 4-12，贡献值预测结果见表

4-13。

表 4-12 建设完成后噪声源与各厂界的距离情况一览表 单位：m
序

号
设备名称

预测点及距离

北厂界 东厂界 南厂界 西厂界

1 搅拌机 100 40 60 20
2 切割机 110 40 50 20
3 挤出机 120 30 40 30
4 成型机 130 30 30 30
5 牵引机 120 40 40 20
6 自动割刀 130 30 30 30
7 空压机 100 20 60 40

表 4-13 项目建设完成后项目贡献值预测结果一览表 单位：dB(A)
序

号
设备名称

预测点贡献值

北厂界 东厂界 南厂界 西厂界

1 搅拌机 34.0 42.0 38.4 48.0



79

2 切割机 27.2 36.0 34.0 42.0
3 挤出机 32.4 44.5 42.0 44.5
4 成型机 27.7 40.5 40.5 40.5
5 牵引机 31.4 41.0 41.0 47.0
6 自动割刀 25.7 38.5 38.5 38.5
7 空压机 33.0 47.0 37.4 41.0
8 叠加值 39.6 51.1 47.9 52.7
③预测点达标评价

根据《环境影响评价技术导则（HJ2.4-2009）》中 9.2.1小结，进行边界